

バングラデシュ人民共和国 People's Republic of Bangladesh

作成日：2020年9月30日

■ 政府関連機関、研究機関

政府関連機関・研究機関 (英語)	政府関連機関・研究 機関 (日本語)	機能	URL	Tel/ Email
Bangladesh Investment Development Authority	バングラデシュ投資開 発庁	2016年に投資庁 (Board of Investment) と民営化委員会が合併して誕生。外国投資の促進に向けた「ワンストップ・サービス」の強化が、その背景。	http://www.boi.gov .bd/	Tel: 880 2 55007241-45 Email: info@bida.gov.bd
Bangladesh Bank	中央銀行	金融政策の他、外国投資における本国送金などの規制も管轄。またホームページには経済統計も掲載されている。	http://www.bb.org. bd	
The Federation of Bangladesh Chambers of Commerce and Industry	バングラデシュ商工会 議所連合会(FBCCI)	バングラデシュの経済団体を統括する連合会。全国 79 の商工会議所、369 の業界団体をメンバーに擁する。民間企業の貿易や投資等を促進するための政策提言、国際交流など幅広い活動を展開している。	http://www.fbcci- bd.org	
Metropolitan Chambers of Commerce & Industry	メトロポリタン商工会議 所(MCCI)	バングラデシュの主要企業 327 社が所属する大企業を中心とした経済団体。租税、貿易、投資など、バングラデシュの経済活動に関わる幅広い分野において政策提言を行い、国際機関との連携にも積極的。	http://www.mccibd .org	Phone: 880 2 9565208-10 Email: sg@mccibd.org
Dhaka Chambers of Commerce & Industry	ダッカ商工会議所 (DCCI)	首都ダッカの中小企業を含む民間企業 3773 社を擁する商工会議所。メンバーへ向けての情報発信、セミナーやワークショップの開催。	http://www.dhakac hamber.com	Phone: 880-2-9552562 Email: info@dhakachamber.com
Bangladesh Agricultural Research Institute	バングラデシュ農業研 究所(BARI)	バングラ最大の農業試験場。種苗生産、肥料改良、畜産、ポストハーベストロス対策等、幅広いテーマを取り扱っている。場所はガジプール。	http://www.bari.go v.bd	
Bangladesh Agro- Processors's Association	バングラデシュ農産加 工協(BAPA)	1998年に設立された食品加工分野の業界団体。現在およそ 460 社が加盟。食品加工の業界振興および輸出促進が主な目的。	http://www.bapabd .org	Phone: 8801715098909 Email: info@bapabd.org
Hortex Foundation	ホーテックス基金	バングラデシュの農産物の輸出促進を目的として 1993 年に農業省の主	http://www.hortex.	Phone: 88-02-9125181(Direct)

		導で設立された非営利団体。農家への様々な支援、研究開発、政策提言、セミナーやワークショップ開催などの活動。	org	Email: hortex@hortex.org
Bangladesh Agricultural University	バングラデシュ農業大学	バングラデシュの農業に関する研究・教育を担う国立大学。農業、畜産、漁業、獣医学等の学部、特別研究機関を設置している。	https://www.bau.edu.bd/	Phone: 880-91-66846 (Office) Email : registrar@bau.edu.bd
International Centre for Diarrheal Disease Research, Bangladesh		バングラデシュに本拠を置くグローバルな医療研究機関。貧困者の健康問題解決に取り組んでおり、感染症、呼吸器障害、栄養失調、母子保健などの研究成果や活動で国際的な評価が高い。	http://www.icddr.org/	Email: info@icddr.org
Department of Public Health Engineering	公衆衛生工学局 (DPHE)	農村地域での水供給を担当している部署。地下水の砒素問題を受け、現在は表流水の活用に焦点を当てている。(都市部での水供給は、都市毎の上下水道公社(WASA)が担当している。	http://www.dphe.gov.bd	
Institute of Water Modelling	水資源管理の研究所	バングラデシュの水資源管理の研究所。水環境工学や数値計算数学学を利用した研究を進めており、政府の水資源計画に活用されている。洪水、湖沼、灌漑など多様な分野で研究成果が活かされている。	http://www.iwmbd.org/iwmwebsite/index.php	
SME Foundation	中小企業基金	バングラデシュの産業省傘下の中小企業振興機関。中小企業に対する経営支援、ファイナンス、人材育成などのサポートを行っている。	http://www.smef.org.bd/	
Bangladesh Industrial and Technical Assistance Center	バングラデシュ産業技術支援センター (BITAC)	職業技術に関する国立の訓練センター。現在はダッカ、チッタゴン、チャンドプール、クルナ及びボグラの5か所にセンターを有する。	http://www.bitac.gov.bd	
Microfinance Regulation Authority	マイクロファイナンス規制庁	マイクロファイナンス業界を監督する機関であり、マイクロファイナンス機関は同庁への登録が必要。	http://www.mra.gov.bd	Phone: 88-02-8333245 Email: info@mra.gov.bd
Grameen Bank		バングラデシュにおけるマイクロファイナンスの先駆的な存在。総裁のムハマド・ユヌス博士がノーベル平和賞を受賞したことで有名。	http://www.grameen.com/	
Bangladesh Association of Software & Information Services	ソフトウェア&情報サービス協会 (BASIS)	バングラデシュのIT (情報通信技術) 業界の1100社をメンバーに擁する業界団体。IT業界振興のための諸会議開催、国内市場開発、海外市場開発、政府へのロビー活動などを活発に行っている。	https://www.basis.org.bd/	Phone: 880 96 12322747 Email: info@basis.org.bd
Infrastructure Development	インフラ開発公社	インフラ開発と再生可能エネルギー開発のファイナンス機関として1997年	http://www.idcol.org	Phone: 9102171-8

Company Limited	(IDCOL)	に政府によって設立された。無電化地域にソーラーホームシステムを 400 万台以上設置したプログラムは、世界的に高く評価されている。	g/	Email: contact@idcol.org
Grameen Shakti		農村の無電化地域のためのソーラーホームシステム販売の最大手。非営利企業で、バングラの再生可能エネルギー開発の草分けとなった企業。	http://www.gshakti.org	
United International Univeristy/Centre for Energy Research		バングラの私立大学 United International University 内に、2010 年に設置された再生可能エネルギー関連の研究機関。多く研究実績があり、ソーラーホームシステム用機器の認証試験実施機関でもある。	http://eee.uiu.ac.bd/research/cer/	
University of Dhaka	ダッカ大学	1921 年に設立された国立の総合大学。バングラデシュの最も権威のある大学として、多数の有識者を輩出してきた。	http://www.du.ac.bd/	Office of the Vice Chancellor Phone: 88 09666911463 / 4003 Email: vcoffice@du.ac.bd
Bangladesh University of Engineering and Technology	バングラデシュ工科大学	1876 年に設立された工学系国立大学。バングラデシュに数ある同様の大学の中では、その歴史と実績で抜きん出た存在。	http://www.buet.ac.bd/	
Bangladesh Standard Testing Institution	バングラデシュ規格検査所(BSTI)	工業規格の策定および認証を行う機関。しかし、その対象範囲は産業資材、食品、ペットボトルに至るまで多岐にわたる。	http://www.bsti.gov.bd	
Bangladesh Bureau Statistics	バングラデシュ統計局	統計情報の収集・公開を行っている部局。同局のホームページには経済統計から人口センサスまで幅広い統計情報や報告書が掲載されている。	http://www.bbs.gov.bd	Phone: 88-02-55007056 Email: dg@bbs.gov.bd
NGO Foundation		中小の NGO 支援を目的に財務省が設立した非営利団体。現在、1120 の NGO に対し、経営面、資金面、人材育成面で支援を提供。	http://www.ngofoundation.org.bd	
Export Promotion Bureau	輸出振興局	輸出の促進を目的に設立された部署。ホームページには、商工会議所、各業界団体、セクター毎の現地輸出企業等の情報が掲載されている。	http://www.epb.gov.bd	
Waste Concern		Waste Concern は住民が自らごみを堆肥化する NGO (分散型有機廃棄物堆肥化モデル)。	http://www.wastecconcern.org/	Email : office@wasteconcern.org
Water Resources Planning Organization	水資源計画機構 (WARPO)	バングラデシュでの水資源計画の実施を担当する自治国家組織である。	http://www.warpo.gov.bd/	Phone: 88 02 44819006 Email: dg@warpo.gov.bd
River Research Institute		バングラデシュでの水資源管理プロジェクトの調査と計画を行う法定組織として機能する自治の国立研究所。	http://www.rri.gov.bd/	<Office of the Director General> Email: dg@rri.gov.bd

